(6) Quia Deus alia propter alia creavit.

(7) Item de anima secundum Alfanum Salernitanum.

(8)

Sentencia Tullii philosophi de anima.

(9) Sentencia Platonis de anima.

(10) Sentencia Aristotilis de anima.

(11) Sentencia Dinarci de anima.

(12) Item Aristotiles de anima.

(13) Contra illos qui dicunt, animam esse corpus.

(14) Sentencia stoicorum de anima; set actor contra.

(15) Quidam dicunt, animam esse sanguinem; set actor contra.

(16) Quidam dicunt, animam esse aquam; set actor contra.

(17) Alii dicunt, animam esse corpus; set actor contra.

(18) Crisippus dicit, animam non esse incorpoream; set actor contra.

(19) Dinarcus dicit, animam esse armoniam; set actor contra.

(20) Galienus dicit, animam esse crisim, id est temperantiam corporis; set actor contra.

(21) Aristotiles dicit, animam esse explementum; set actor contra.

(22) Pythagoras dicit, animam esse numerum se ipsum moventem; set actor contra.

(23) Eunomius dicit, animam substanciam incorpoream in corpore conditam; set actor contra.

(24) Apollenarius dicit, animam de anima gigni; set actor contra.

(25) Manichei dicunt, omnium hominum animam esse unam; set actor contra.

(26) Plato dicit, unam animam esse et multas; set actor contra.

(27) Cronius dicit, animas transire de corpore in corpus; set actor contra.

(28) Theodorus Platonicus dicit, animas esse omnes species; set actor contra.

(29) Porfirius de anima dicit similiter.

(30) Iamblicus est contrarius Porfirio in sentencia anime.

(31) Augustinus ponit questionem, utrum anima sit de preiacente materia, aut si sit de essentia Dei, ut quidam heretici dixerunt. Cui respondit Augustinus, non de Deo set a Deo ex nichilo factam esse animam.

(32) Auctoritas Alfani Salernitani archiepiscopi et philosophi de unione anime et corporis quomodo fit, et actor cum eo.[Page 110]

Codices C. D.

De unione anime et corporis.

Sententia auctoris de unione anime et corporis.

Nomina omnium interiorum membrorum humani corporis propriis nominibus eodem titulo distinguit.

Denominatio auctorum qui in hoc recipiuntur libro tam Latini quam Greci, Ebrei et barbari.

Quod propter hominem mundus factus est.

Quod Adam de terra rubea formatus est.

Quod humanum corpus dicitur microcosmos, id

est minor mundus.

Quod Adam non in puerili forma, sed in virili
creatus est extra paradysum.

Quod Eva in paradysu formata est.

Item de creatione Eve versifice.

[Dixit Deus:] De ligno scientie boni et mali
ne comedas.

Qualiter diabolus per serpentem deceperit hominem.

Prevaricatio

Eve per suggestionem serpentis.

Videte, ne comedat de ligno vite et vivat in
eternum.

Queritur, quare Deus dedit Ade cibum transitorium,
cum Adam esset immortalis, si non peccasset.

[Dixit Deus:] Adam ubi es? Audivi vocem

tuam, Domine, et timui.

Maledictio Domini ad Evam.

Maledictio Domini ad serpentem.

Queritur, quare Dominus propter solum pomum
eiecerit Adam de paradysu.

Queritur, qualem vitam duxerit Adam extra
paradysum.

Adam dedit nomina omnibus animalibus.

De nativitate Cain et Abel.

Abel optulit agnum acceptabilem Domino, Cain
vero paleam repudiatam.

Adam ploravit Abel annis 100, et vovit filios
amplius non procreare.

Cum esset Adam 130 annorum, occisus est Abel.

Ubi est Abel frater tuus? dicit Dominus.

[Dixit Deus:] Qui occiderit Cain, septuplum
punitur: allegoria est hec, quam auctor exponit.

Item de Cain versifice.

Cain primus construxit urbem nomine filii sui Enos.

Septem proienies Cain in diluvio perierunt, unde
videtur allegorice septuplam penam portasse.

Septuaginta proienies Lamec in diluvio perierunt.

Unde Lamec punitus est septuages septies.

Quis primum in mundo adinvenit tentorium
vel tabernaculum.

Quis primus adinvenit cantum et organum.

Quis primus fabricavit in ere et in ferro.

Verba actoris sub compendio.

Inutilia in hoc loco esse pretermittenda, dicit
actor.

Qua de causa Deus dedit diluvium super terram.

De generatione gigantum ante diluvium.

Prefatio auctoris de Enoc et de Elia.

Codices E.

(33) Sentencia Alfani de unione verbi Dei cum
homine, et actor cum eo.

Alfanus de quatuor humoribus corporis, et actor
cum eo.

Sentencia Aristotilis dicentis, fieri corpora et
membra animalium de solo sanguine; set actor
contra.

Particula VI. De Adam, qualiter et ubi
formatus sit de terra rubea secundum Iosephum,
et ab Adam usque ad Noe diverse
sententie et questiones ponentur.

(1) In qua forma factus est homo.

(2) Sententia Lacidarii de hominis formatione,
ad similitudinem maioris mundi factam esse.

(3) Quod Eva creata est in paradiso de latere
hominis.

(4) Sententia Iosephi de paradiso.

(5) De qualitate paradisi versifice.

(6) Quod diluvium non tetigit neque lesit paradisum.

(7)

Qualiter Eva formata est de costa Ade.

(8) Dicit Dominus: De ligno scientie boni et
mali ne comedas.

(9) Qualiter diabolus deceperit hominem per
serpentem.

(10) Quod Adam et Eva manserunt in paradiso

per 7 horas tantum.

(11) Qualiter Eva prevaricata est per pomi comestionem.

(12)

Dixit Deus: Videte, ne comedat de ligno

vite et vivat in eternum. (13) Dixit Deus: Adam ubi es? et maledixit eum.

(14) Maledictio Domini super Evam post transgressionem.

(15)

Maledictio Domini super serpentem post
deceptionem.

(16) In hoc loco ponuntur multe et diverse
questiones de Adam et de Eva secundum Orosium
et Augustinum.

(17) Post electionem de paradiso ubi habitaverit
Adam et ubi et quando nati sunt Cayn et Abel.

(18) Quod Abel centum erat annorum quando
occisus est.

(19) Quod Adam cum Eva deflevit mortem Abel
100 annis et vovit tunc pro tristitia filios amplius
non generare, set angelus precepit ei frangere
votum.

(20) Qualem vitam duxit Adam extra paradisum.

(21) Quod Adam imposuit nomina omnibus animalibus
terre et aquae.

(22) De urbe quam edificavit Cayn et vocavit
eam Enos nomine filii sui.

(23) Quod Cayn posuit pondera et mensuras
rebus.

(24) Quod Adam vixerat 130 annos ante mortem
Abel.

(25) Dixit Deus ad Cayn: Ubi est frater tuus?[Page 111]

Codices C. D.

De Enoc, qui translatus est in paradisum.

De Enoc et Elia, ubi et quomodo vivant.

Historia de Enoc et Elia.

Finis huius sermonis de Elia et Enoc.

Incipit de Noe capitulum.

Quod solus Noe inventus est iustus in diebus
suis.

Item de Noe et de arca.

De barbaris istoriarum auctoribus, qui erant
ante tempora Moysi.

Quod arca Noe resedit super montem Armenie
secundum Moysen. Secundum Egyptios ystoriografos
vero extra arcam multi sunt salvati in monte
Parisio in Armenia.

Erigit Noe altare Domino.

Dixit Deus: Ponam arcum meum in nubibus
celi.

De tribus figuris et coloribus et significationibus
in arcu pluviali.

Explicit secunda particula libri Panteon.

Incipiunt capitula tertie particule.

De subputatione annorum et etatum ab Adam
usque ad Noe.

De qualitate et conversatione filiorum Noe.

De generationibus Cham.

De generationibus Iaffet.

De generationibus Sem.

Quam partem orbis terre tenuit quilibet filiorum
Noe.

De Nembrot primo rege in mundo.

De divisione linguarum et unde dicantur Hebrei.

De Nino rege et de Samiramide regina et de

Belo, patre Nini.

De Cham, filio Noe, qui erat rex in tempore
Nini.

De Trebeta, filio Nini, qui edificavit Treverim.

De altero Nino, filio Nini nato ex Samiramide.

Codices

E.
(26) Dixit Deus: Qui occiderit Cayn, septuplum
puniatur, et qui occiderit Lamec, septuagies septies.

(27) De his verbis ponit hic actor allegoriam
versifice.

- (28) De primo tentorio, primo venatore et primo piscatore.
 (29) De primo cantore et primo organo.
 (30) De primo fabro ferrario et erario.
 (31) De causa quare factum est diluvium a Domino.
 (32) De gigantibus, qui erant ante diluvium.
 (33) Conmemoracio de Enoc et Helya, ubi et quando vivunt.
- Particula VII. A Noe usque ad Abraham.
- (1) De tempore et inmanitate diluvii et de fine eius.
 (2) De barbaris actoribus ystoriarum et cronicorum, et qualia tempora a tempore diluvii et deinceps in mundo apparuerunt.
 (3) Hic incipiunt multe et diverse questiones de diluvio secundum Orosium et Augustinum.
 (4) Erigit Noe altare Domino. Unde et recepit divinum responsum.
 (5) Dixit Deus: Ponam arcum meum in nubibus celi.
 (6) De tribus figuris in arcu pluviali apparentibus allegoria.
 (7) Quod a Noe usque ad Abraam sunt 10 generaciones.
 (8)
 De diversis gentibus que orte sunt post diluvium. Et qui processerunt de Iafeth et de filiis suis.
 (9) Qui venerunt de Cham et de filiis suis.
 (10) Qui venerunt de Sem et de filiis suis.
 (11) Quod generacio Sem tenuit Asiam, et generacio Cham tenuit Africam, et generacio Iafeth tenet Europam.
 (12) Determinacio annorum et patrum a Noe usque ad Nembroth primum regem huius mundi.
 (13) Descriptio regis primi Nembroth, qui hedificavit Babiloniam.
 (14) Sentencia Iosephi de vita et qualitate Nembroth.
 (15)
 Sentencia Eusebii de vita et conversacione hominum illius temporis.
 (16) De 8 filiis regis primi Nembroth in Babilone.
 (17)
 De rege primo Assiriorum post Nembroth nomine Belo, patre Nini.
 (18) Qualis fuerit Ninus rex et uxor sua Semiramis.
 (19)
 Quod Ninus expulit Cham, filium Noe, a regno suo.[Page 112]

Codices C. D.
 Particula quarta ab Abraham usque ad Moysen.
 De nativitate Abrahe particula IIII. libri Pantheon magistri Gotifredi Viterbiensis.
 Item de nativitate Abrahe versifice dicitur.
 Dixit Dominus ad Abraham: Ego sum Deus qui eduxit te de Hur Chaldeorum.
 Abraham transiit de Chaldea in terram Chanaan.
 De Lot, nepote Abraham, filio Aram.
 Abraham peregrinatur in Egypto cum Saray.
 Item de peregrinatione Abrahe versifice.
 Loth dividit pastores suos a pastoribus Ahrahe et habitat in Sodomis supra lordanem.
 De rege et sacerdote Domini Melchisedech.
 De Ysmaele, filio ancille Agar.
 Non vocaberis Abram, sed Abraham, dicit Dominus.
 Incipit
 circumcisio prima in Abraham.
 Loquitur Dominus cum Abraham de futura subversione Sodome et Gomorre.
 Hoc tempore Sodoma et Gomorra subvertuntur a Domino.
 Abraham timens ruinam Sodomorum iterum peregrinatur in Egypto.
 Item de nativitate Ysaac versifice.

Ismael cum matre sua eicitur in desertum cum

utre aqua pleno et panibus.

Cronica contemporanea de Iano primo rege

Italie et de Celio rege Cretensium, patre Saturni.

Codices E.

(20) De Trebeta, filio Nini, quem Semiramis
noverca eius expulit a regno paterno, qui edificavit
postea Treverim civitatem magnam in Gallia
supra fluvium Mosellam.

(21) De altero Nino, quem genuit Samiramis,
uxor Nini.

Particula VIII.

(1) De nativitate Abrae.

(2) Hic posita est annorum supputacio a Noe
usque ad Abraam.

(3) Dixit Dominus: Ego sum Deus qui eduxi
te de Hur Chaldeorum.

(4) De transitu Abrae de Chaldea in terram
Chanaan.

(5) De Loth, nepote Abrae, filio Aran.

(6) Abraam peregrinatur in Egypto cum Saray
uxore sua.

(7) Loth dividit pastores suos a pastoribus Abrae.

(8) Capitur Loth ab Elamitis, set liberat eum
Abraam.

(9) De rege et sacerdote Domini Melchisedech,
qui dicitur fuisse Sem filius Noe et vixit 535 annis.

(10) De Hismaele, filio ancille Agar.

(11) Non vocaberis Abram, sed Abraam, dicit
Dominus.

(15) Incipit circumcisio prima in Abraam et Ysaac.

(16) Loquitur Dominus cum Abraam de futura
subversione Sodome et Gomorre.

(17) Hoc tempore Sodoma et Gomorra subvertuntur
a Domino.

(18) Abraam timens ruinam Sodomorum iterum
peregrinatur in Egypto.

(19) De nativitate Ysaac, filii Abrae.

(20) Hismael cum matre sua Agar eicitur in
desertum.

(21) De morte Sare, uxoris Abrae.

(22) Abraam dicit secundam uxorem nomine
Cethuram.

(23) De Iano primo rege Ytalie et de Celio
rege Cretensium, patre Saturni.

(24) Temptavit Deus Abraam, ut immolaret ei filium suum Ysaac.

(25) De coniugio Rebecce et Ysaac.

(26) De morte Habrae.

(27) Ysaac peregrinatur in Egypto cum Rebecca.

(28) Incipit nunc regnum Argivorum.

(29) Concepit Rebecca geminos in utero colluctantes.

(30) De nativitate Iacob et Esau.

(31) Esau vendit primogenita Iacob.

(32) Iacob subripit benedictionem Esau.

(33) De regibus Ytalie et Grecie per idem tempus.

(34) Denotacio regum et regnorum sub tempore Iacob per totum orbem.

(35) Iacob fugit a facie fratris sui Esau.

(36) Cronica illius temporis de Minerva et de diluvio in Grecia tunc facto.

(37) Iacob accipit uxores Rachelem et Liam, filias Laban, avunculi sui.

(38) Laban promittit dare Iacob pro mercede sua omnes oves varias.

(39) Iacob ponit varias virgas in canalibus ovium bibentium, ut inde oves varie generentur.[Page 113]

(40) Iacob fugit a facie socii sui cum uxoribus et filiis et cum gregibus suis.

(41) Iacob fugit, et Laban persequitur eum.

(42) Quare primum ydolum in mundo et quo tempore fuit.

(43) Iacob luctatur cum angelo supra ripam Iordanis.

(44) Iacob pacificatur cum fratre suo Esau.

(45) Dina, filia Iacob, opprimitur a filio regis Evei.

(46) Capitulum de lob, qui natus est ex filiis Esau, fratris Iacob, in Mesopotamia Syrie.

(47) De morte Ysaac.

(48) Cronica sub eo tempore quo Ioseph venditus in Egiptum.

(49) De love, filio Saturni, rege Atheniensium.

(50) Ioseph venditur in Egiptum.

(51) Ioseph venditur in Egiptum Futifar eunicho Pharaonis.

(52) Ioseph mittitur in carcerem Pharaonis.

- (53) Ioseph interpretatur sompnia Pharaonis et fit princeps totius Egipti.
- (54) Fratres Ioseph descendunt in Egiptum, ut emant frumentum.
- (55) Ioseph occultat se ipsum fratibus suis presente Beniamin.
- (56) Ioseph manifestat se fratibus suis.
- (57) Nunciatur Iacob, quia Ioseph, filius eius, vivit.
- (58) Iacob consuluit Dominum, an pergere expediat ei in Egiptum ad Ioseph.
- (59) Iacob intrat in Egiptum in 70 animabus.
- (60) Ioseph vendit alimenta Egiptiis.
- (61) Item de fame Egipti post quartum annum.
- (62) Cronica sub eodem tempore de aliis gentibus.
- (63) De morte Iacob in Egipto.
- (64) Item de eodem cronica librorum gentilium.
- (65) Cronica eiusdem temporis de rege Cecrope, qui primus deo lovi bovem inmolavit et primus lovi aram erexit tanquam deo.

Particula IX.

- (1) De nativitate Moysi in Egypto.
- (2) Moyses accepit Ethiopissam uxorem, filiam regis in Nadaber civitate Ethiopie.
- (3) Moyses revertitur de Ethiopia in Egiptum. (4) Moyses interfecit virum Egiptium et fugit in Madian.
- (5) Moyses accepit uxorem filiam Iethro sacerdotis Madian nomine Sephoran.
- (6) Cronica sub tempore Moysi, unde orta est gens Persarum et quomodo.
- (7) Prima apparitio Domini ad Moysen in rubo ardente.
- (8) Moyses et Aaron annunciant filiis Israel, apparuisse Dominum in rubo et venisse.
- (9) Prima plaga Egipti.
- (10) Secunda plaga Egipti.
- (11) Tercia plaga Egipti.
- (12) Quarta plaga Egipti.
- (13) Quinta plaga Egipti.
- (14) Sexta plaga Egipti.
- (15) Septima plaga Egipti.
- (16) Octava plaga Egipti.
- (17) Nona plaga Egipti.
- (18) Decima plaga Egipti.
- (19) Allegoria de pascha Domini et de agno asso secundum verba auctoris.
- (20) Omne primogenitum Egipti occiditur ab angelo percutiente.
- (21) Pharao dimittit Israel ab Egipto.
- (22) Quot annis permansit Israel in Egipto.[Page 114]

- (23) Cronica illius temporis de rege Ytalie Pico et de Danao rege Grecorum et de prima fico et de primo caule et de prima oliva et de aliis rebus mirabilibus.
- (24) Egreditur Israel de Egipto duce Moyse.
- (25) Armatus egressus est Israel de Egipto.
- (26) Pharao persequitur Israhelem in curribus et equis.
- (27) Israel transit mare rubrum sicco pede.
- (28) Submergitur Pharao in eodem mari rubro.
- (29) De aqua Amaren in deserto, ubi filii Israel castra metati sunt primo loco in deserto.
- (30) Israel castra metatur in Elim, ubi sunt 12 fontes et 70 palme.
- (31) De coturnicibus et manna de celo super Israel.
- (32) Cuius coloris vel forme fuerat manna et cuius saporis.
- (33) Percussit Moyses in silicem, et egressa est aqua in Rafidin.

Particula X.

- (1) Lex Domini datur Moysi in monte Synay, anno ab Adam 4005, a diluvio 1265, anno a divisione linguarum 1164, anno ab imperio Nini regis Assiriorum 900.
- (2) De constructione tabernaculi Domini per Moysen.
- (3) Filii Levi portant mensam Domini et arcum.
- (4) Filii Gersen portant columpnas et bases et capitella et claves.
- (5) Precepit Dominus, a castris eici omne quod est inmundum.
- (6) Murmuravit populus, et multi ex eis ab igne vorati sunt.
- (7) Maria, soror Moysi, leprosa facta est propter invidiam.
- (8) Nausiantibus eis manna venit coturnix.
- (9) Iosue pugnabat cum Amalech, et Moyses orabat.
- (10) Quod a tempore Iosue Troia cepit edificari.
- (11) Moyses mittit speculatorum ad expugnandam terram.
- (12) Aperta est terra et deglutivit Dathan et Abiron cum 150 senioribus sequacibus eorum et uxoribus et filiis omnique substancia eorum.
- (13) Murmuravit populus, et percussit a celo Dominus 14700.
- (14) Virga Aaron floruit et protulit frondes et nuces in tabernaculo coram Domino.
- (15) Filii Levi portant vasa tabernaculi et cortinas et accipiunt decimas et dant de suis decimis decimas.
- (16) Murmurante populo in deserto Sin, dedit eis Moyses aquam de petra.
- (17) Murmurante populo, multi ex eis a serpentibus devorati sunt.
- (18) Asina locuta est ad Balaam prophetam.

Particula XI.

- (1) De morte Moysi et de Iosue duce populi Israel.
- (2) De Iosue, filio Nave, successore Moysi.
- (3) Iosue transit Iordanem sicco pede et omnis Israel cum eo.
- (4) Venit timor Ebreorum in omnem terram.

- (5) Iosue circumcidit populum post transitum Iordanis.
- (6) Dicit ad Dominum Iosue: Noster es an adversariorum?
- (7) Raab meretrix salvat exploratores filiorum Israel.
- (8) Arca Domini circumducitur, et cadunt muri Iericho.
- (9) Iosue suspendit regem Egi in prelio.
- (10) Terror Ebreeorum venit in omnem terram.
- (11) Gabaonite veniunt ad Iosue et decipiunt eum.
- (12) Sol stetit ad Gabaon, dum Iosue pugnaret.
- (13) Ista sunt nomina regnum que insurgunt contra Iosue.
- (14) Iosue moritur et sepelitur in monte Effraym.
- (15) Incipit liber Iudicum post mortem Iosue usque ad Samuelem prophetam, qui unxit Saul primum regem Israel.[Page 115]

- (16) Reliquid Dominus 5 satrapas Filistinorum, ut experiretur in eis Israel.
- (17) Cronica in diebus Iosue de primis litteris Grecis 16, quas Catinus adinvenit. Tunc eciam Apollo primam citharam fecit et artem medicinalem invenit, et de prima arte musica et prima theologia.
- (18) Othoniel iudicat Israel et eripit eos de servitute Syrie.
- (19) Israel servit regi Eglon Moabite per 12 annos propter peccata sua.
- (20) Aot anbidexter iudicat Israel et liberat eos de servitute Moab.
- (21) Sangar iudicat Israel et liberat a servitute, ubi 500 viros uno vomere interfecit.
- (22) Debora mulier propheta iudicat Israel, cum esset in servitute regis Iabin et ducis eius Sisaram.
- (23) Cronica de primis regibus Ytalie et de regno Laurento, quod hodie dicitur terra Sabinorum circa Romam, ubi est hodie civitas deserta nomine Laurentum.
- (24) Sisaram dux regis Iabin vinctus fugit ad hostium tabernaculi Domini sub pallio femine absconsus, que transfixit eum per tempora cum clavo ferreo, et ibidem mortuus est.
- (25) Traditur populus in servitatem Madian, et liberat eum Dominus per Gedeonem.
- (26) Abimelech, filius Gedeonis, iudicat Israel.
- (27) De eodem Abimelech, filio Gedeonis spurio.
- (28) Cronica illius temporis de rege Trojanorum Laomedonta et de aureo vellere et de Minotauro et de Agamennone rege Grecorum et de rege Ytalie Latino et unde dicitur Tuscia.
- (29) Traditur populus in servitatem Amon, quem tandem liberat iudex eius Iethro.
- (30) Abesam fit iudex in Israel.
- (31) Angela iudicat Israel.
- (32) Abdon iudicat Israel.
- (33) Cronica sub tempore Sansonis et Herculis de raptu Elene et Troie destructione regnante Latino in Ytalia.
- (34) Sanson et Hercules sunt coetanei nunc.
- (35) Sanson iudicat Israel et liberat eum a servitute Philistinorum.
- (36) Cronica sub tempore Sansonis, de Ypocrete et aliis quibusdam.
- (37) Cronica, quo tempore cessat imperium Assyriorum.

Particula XII.

- (1) De Eli sacerdote Domini in Sylo et de origine Samuelis.
- (2) Prima apparicio Domini ad Samuelem prophetam.
- (3) De plaga Philistinorum, que venit in populum Domini tempore Eli sacerdotis et filiorum eius Ophni et Finees, quando arca Domini capta fuit.
- (4) De plaga Philistinorum, qui tenebant arcum Domini captivam, et de casu Dagon.
- (5) Populus Israel petit regem a Domino per Samuelem.
- (6) Samuel prenuntiat populo omnia iura regis futuri.
- (7) De exaltatione Saul primi regis Ebreeorum per Samuelem prophetam.
- (8) Placuerunt omnia populo que dixit Samuel de rege futuro.
- (9) Saul eligitur in regem Israel.
- (10) Saul eligit sibi de populo tria milia virorum.
- (11) Ionathas facit assultum in Philisteos solus cum armigero suo.
- (12) Philistei veniunt super Israel cum exercitu magno, et Ionathas solus invadit eos cum armigero suo et vincit.
- (13) Precepit Dominus Saul, ut occidat regem Amalech et omnem gentem suam et omnia pecora sua.
- (14) Saul proicitur a facie Domini, quia mandatis eius non obedivit.
- (15) Samuel occidit regem Amalech propria manu sua.
- (16) Capitulum de prima unctione pueri David per Samuelem, regnante Saul in Israel.[Page 116]

- (17) Exercitus Philistinorum cum Golia stat contra Israel pugnaturus.
- (18) Prevaluit David in Philisteum in funda et lapide.
- (19) Cronica sub tempore David de Ulyce et de Diomede et de aliis mirabilibus testante Augustino.
- (20) Iratus Saul dixit: Michi mille dederunt et filio Ysay dederunt decem milia.
- (21) David fugit a facie Saul in montana.
- (22) David abscondit oram clamidis Saul in antro.
- (23) David ingressus nocte tentorium regis Saul, tulit inde scipum argenteum et lanceam regis.
- (24) De Nabal et Abigail in deserto Carmeli.
- (25) David habitat in Sicelech urbe regis Achis Philistei.
- (26) De morte Samuelis in Rama.
- (27) Saul et Ionathas et omnes fortis Israel interierunt in monte Gelboe.
- (28) Philistei respuerunt auxilium David in bello, quia suspectus est eis in monte Gelboe.
- (29) Armiger, qui nunciavit David se occidisse Saul, occiditur tanquam malefactor.

Particula XIII.

- (1) De exaltatione David in Ebron.
- (2) Isbosheth, filius Saul, occiditur in dolo a servis suis.
- (3) David tenet monarchiam in Ierusalem.
- (4) David deducit arcam Domini.
- (5) Hec sunt regna que subiugavit David.
- (6) Absalon invadit regnum patris sui David.
- (7) Esbimenoth gigas occiditur in bello a David.
- (8) Sunamitis datur David in subsidium senectutis sue.
- (9) De morte et sepultura David in Bethleem.
- (10) Eneas intrat Ytaliam cum Ascanio filio suo in tempore mortis David.
- (11) Eneas occidit Turnum regem Tuscorum, sponsum Lavinie, et tollit uxorem.
- (12) De exaltatione Salomonis in regnum Israel.
- (13) De prima edificatione templi Salomonis.

Particula XIV.

- (1) De exaltatione regis Salomonis.
- (2) Iudicium Salomonis inter duas meretrices de infante.
- (3) De victima Salomonis et de responsis Domini ad eum.
- (4) De vita et ordine curie Salomonis.
- (5) De templi Domini constitutione per Salomonem.
- (6) De ordine et dispositione palacii Salomonis capitulum.
- (7) De arca federis, qualiter primum introducta est in templum Domini.
- (8) Eneas moritur, et filius eius Ascanius regnat pro eo, et edificat civitatem Albam, in diebus Roboam filii Salomonis.
- (9) Cronica sub tempore Postumi regis Albanensis, et de fine imperii Assyriorum sub Sardanapallo ultimo rege eorum, qui primam culcitram adinvenit.
- (10) Denominatio omnium regum Assyriorum et finis eorum per idem tempus.
- (11) De Priamo iuniore et de Antenore, qui postea vocati sunt Sicambri et postea Germani et postea Franci, per idem tempus.
- (12) Regnum Israel dividitur inter Roboam, filium Salomonis, et Ieroboam, servum eius.
- (13) Verba populi ad regem Roboam.
- (14) Verbum Domini ad Roboam regem Iuda.
- (15) Cronica de imperio Assyriorum et Medorum et de rege Postumo, filio Enee, in Ytalia.
- (16) Denominatio omnium regum Medorum et finis imperii eorum.
- (17) Abias, filius Roboam, erigitur in regnum Iude.
- (18) In diebus regis Asa regnabat in Ytalia Eneas Silvius rex Albanorum.[Page 117]

- (19) De Asa rege Iuda in Ierusalem.
- (20) De Latino Silvio rege Albanorum contemporaneo.
- (21) De Zambri, qui occidit dominum suum Asa, et de rege Ambri, qui interficit eundem Zambri.
- (22) In diebus Ambri regnabat Alba Silvius in Latio et in urbe Albanorum.
- (23) De Aab rege Israel, cuius tempore fuit Elias.
- (24) Cronica sub tempore Elie.
- (25) De Egipto Silvio rege Albanorum contemporaneo.
- (26) De Iosaphat rege Iuda.
- (27) De Ochozia rege Israel contemporaneo.
- (28) Helias et Heliseus transeunt Iordanem sicco pede et spiritus Elie duplex fit in Heliseo.
- (29) Helias defertur in celum in curru igneo, vidente Heliseo et aliis multis.
- (30) De Tyberio rege Albanorum contemporaneo et de Sicambris per idem tempus.
- (31) Naaman Syrus et leprosus curatur ab Heliseo.
- (32) Heliseus facit natare securim ferream super aquas.
- (33) Heliseus per medios hostes transit illesus.
- (34) Sammaria obsessa et nimia fame compressa mane per Heliseum tantam habet habundantiam, quod modius simile datus est pro denario 1.
- (35) De Agrippa rege Albanorum contemporaneo et de Sicambris.
- (36) De Iehu rege Israel contemporaneo ordinato per Heliseum ad puniendos reges qui ydola adorabant.
- (37) Ios regnat in Israel his temporibus.
- (38) Asael rex Syrie affligit Israel his diebus.
- (39) De morte Elisei prophete.
- (40) Cronica, Sicambrini inpugnant Baguariam per idem tempus.
- (41) De Salmanasar rege Assyriorum, qui captivavit Ebreos.
- (42) Habitatores Babilonis missi in Samariam devorantur a serpentibus et ursis et leonibus.
- (43) De Aventino rege Albanorum contemporaneo et de Sicambris.
- (44) Senacherip, filius Salmanasar, captivavit Ebreos.
- (45) Incipit ystoria Tobie in tempore Salmanasar et Senacherip, filii eius.
- (46) Cronica de Sicambris.
- (47) De Procace rege Albanorum et de Sicambris per idem tempus.
- (48) De Ysaia propheta per idem tempus.
- (49) Regi Ezechie additi sunt 15 anni ad vitam.
- (50) Explorator Nabuchodonosor regis Babilonis venit Ierusalem.
- (51) De Manasse rege Iudeorum per idem tempus.
- (52) De Amon rege Iude, filio Manasse.
- (53) De Iosia rege Iude, filio Amon.
- (54) De Iohaz rege Iudeorum contemporaneo, filio Iosie.
- (55) Cronica Sicambrorum et regum Albanorum.

(56) De loachim rege Iudeorum.

(57) Sibilla prophetizat de Christo his temporibus, et Roma incipit construi in monte Palatino, adhuc vivente patre Romuli Numitore.

(58) Explicit Sibilla. Incipit Roma.

Particula XV.

(1) In diebus transmigrationis Babilonie incipit Roma prius vocata Valencia, princeps principum et domina dominantium.[Page 118]

(2) De ethimologia huius nominis Nabuchodonosor.

(3) Nabuchodonosor rex Babilonis expoliat et captivat Iudeam et ponit ibi regem pro se nomine Sedechiam genere Iudeum.

(4) Nabuchodonosor destruit Ierusalem et templum Domini et deportat thesaurum et omnem populum Iudeorum in transmigratione Babilonis.

(5) De Nabuzardan principe cocorum.

(6) De tribus pueris, Anania, Azaria, Misael, et de puerio Daniele consocio eorum.

(7) Visio Nabuchodonosor regis Babilonie interpretata per Danielem.

(8) De aurea statua Nabuchodonosor et de tribus pueris in fornace projectis.

(9) Secunda visio Nabuchodonosor de arbore pertingente usque ad celum et de interpretatione Danielis.

(10) In capite anni apparuit visionis effectus, cum rex factus est brutus.

(11) De Susanna a falso crimine liberata.

(12) De Eulmeradap rege Babilonis, filio Nabuchodonosor.

(13) Eulmeradap timet, ne pater suus iterum resurgat a mortuis.

(14) De Baltasar rege Babilonie, filio Eulmeradap.

(15) Cronica illius temporis sub Baltasar rege Babilonis.

(16) De Numa Pompilio, filio Romuli, rege Romanorum secundo.

(17) Visio Baltasar regis Babilonis de manu scribente in pariete interprete Daniele propheta.

(18) Daniel mittitur in lacum leonum sub Dario rege Medorum et Babilonum, avunculo Cyri.

(19) De Babilonia magna, qualis et quanta fuerit et quomodo capta sub Cyro rege Persarum.

(20) Cyrus rex Persarum et Medorum succedit avunculo suo Dario in imperium.

(21) Daniel destruxit Baal et draconem interfecit.

(22) Daniel iterum mittitur in lacum leonum sub Cyro rege, ubi portat ei prandium Abacuch propheta.

(23) De Sardanapallo ultimo rege Assyriorum, qui primam culcitram adinvenit.

(24) Tomira regina Amazonum interfecit Cyrum.

(25) De origine Suevorum et natura eorum et de actibus eorum et Senonum Gallorum.

(26) Senones Galli et Suevi intrant Ytaliam.

(27) Ystoria de Brenno duce Suevorum et Senonum Gallorum per idem tempus. (28) De aureo ansere, quem Romani coluerunt annis 400, per idem tempus.

(29) Brennius edificat Mediolanum, Veronam et Papiam et Brixiam et Senogalliam et urbem Senam in Tuscia.

(30) Brenno vincitur a Romanis apud Senas in Tuscia.

(31) Trecento matrone et 82 preparant venenum dare maritis suis per idem tempus.

(32) Brenno et Senones Galli transeunt in Greciam cum 200 milibus armatorum.

(33) De Cambise, filia Ciri regis Persarum.

(34) Capitulum de Mergo puer, fratre Cambisis, post mortem Cambisis. (35) De Dario rege Persarum, filio Istapis.

(36) De Tullio Hostilio tertio rege Romanorum contemporaneo.

Particula XVI.

(1) De restaurazione templi et de regibus Persarum usque ad Alexandrum Magnum et de Sibilla, de rege Persarum Dario, filio Istapis, qui templum Domini restauravit.

(2) Principes Damasci nituntur Dario regi persuadere, ut non edificet templum et Ierusalem.

(3) Capitulum de rege Persarum Xerse, filio Darii filii Istapis.

(4) De Esdra et Iosepho sub eodem tempore.

(5) De Artabano rege Persarum.

(6) De Anco Marco rege Romanorum quarto sub eodem tempore.

(7) Item de Esdra, qualiter libros Ebraicos a Chaldeis perustos reparavit et novos litterarum apices informavit.

(8) De Artaxerse rege Persarum qui dicebatur Longimanus.[Page 119]

(9) Quo tempore philosophi esse ceperunt, et 7 artes ceperunt inveniri.

(10) De Servio rege Romanorum sexto.

(11) De Tarquinio Prisco rege Romanorum quinto per idem tempus.

(12) De Tarquinio rege Romanorum sexto.

(13) Proemium super librum Hester et de Cambyses, filio Cyri, qui est quadrinomius.

(14) Incipit liber Hester sub eodem tempore.

(15) Liber Iudith.

(16) Capitulum de Iudith et de Oloferne, duce regis Nabuchodonosor, qui alio titulo vocatur Cambises.

(17) De Artaxerxes rege Persarum qui cognominatur Occus.

(18) Mortuo rege Assuero, succedit Artaxerxes Occus in imperio Persarum.

(19) De Philippo rege Macedonum, patre Alexandri, per idem tempus.

(20) De Arsamo rege Persarum, patre Darii, quem postea Alexander devicit.

(21) Sicambri eodem tempore Iermaniam occupaverant, unde extunc Iermani sunt appellati.

(22) De Dario rege Persarum, quem Alexander devicit.

(23) Quod Iermani et Romani a Troia venerunt et quasi pares et confratres sunt estimandi secundum sententiam autoris.

(24) De omnibus Sibillis et nominibus earum et de patria et origine et actibus ipsarum a diebus

Alexandri Magni.

Particula XVII.

- (1) Principium ystorie Magni Alexandri, filii Phylippi Macedonis, usque ad Machabeos et reges Antiochos inserendo Romanas ystorias sibi contemporaneas et ystoriā Appolonii Tyri.
- (2) Nomina omnium regum Persarum et finis eorum.
- (3) Auctor de eodem reddit rationem secundum Augustinum, quare montes translati sunt, simul utrum per preces Alexandri vel alio Dei iudicio.
- (4) Epistola Alexandri Magni Macedonis ad Aristotilem magistrum suum de omnibus que ipse fecit et vidit.
- (5) De Goc et Magoc, quos Alexander inter montes similiter conclusit.
- (6) Disputationes inter Alexandrum et regem Bragmanorum Dindinum nomine.
- (7) Responsio Dindini regis Bragmanorum.
- (8) Responsio Alexandri ad regem Bragmanorum per diversas epistolas hinc inde transmissas sicut in corpore huius libri continetur.
- (9) Quod Alexandro locuta est arbor solis et lune et predixerunt eius mortem. (I0) Ystoria Romana mortuo Alexandro.

Particula XVIII.

- (1) Qualiter regnum Alexandri divisum est in 12 partes post mortem eius.
- (2) De primo Tholomeo Sother, qui Alexandro successit.
- (3) Cronica ipsius temporis de Appio, qui fecit viam Appiam Rome, et de aliis.
- (4) Istis temporibus incipit bellum inter Romanos et Pirrum regem Epirotarum.
- (5) De secundo rege Tholomeo Filadelpho per idem tempus in Egipto post Alexandrum, et de septuaginta interpretibus Iudeorum.
- (6) Ystoria gentis Saxonie, qualiter venit de Macedonia post mortem Alexandri.
- (7) Cronica eiusdem temporis post mortem Alexandri de diversis preliis Romanorum cum diversis gentibus.
- (8) Item de Cartaginensibus ystoria.
- (9) De Tholomeo Everiete, qui tertius regnat in Egipto et in Antiochia post Alexandrum Magnum.
- (10) Hoc tempore Romani Africa devicta Cartaginem recipiunt in deditonem. [Page 120]

(11) De Tholomeo Filiopatre, quarto ab Alexandre, quem Anthiocus rex Syrie vicit et imperavit pro eo et Iudeos fecit sibi tributarios.

(12) De Filiopatre, qualiter afflxit Iudeos.

(13) De Antiocho Seleuco, minore filio Antiochi, qui succedit in regnum, fratre suo Seleuco maiore Rome pro obside manente.

(14) Romana ystoria de Cartagine per idem tempus.

(15) Cronica de Apollonio rege Tyri et Sidonis et de eius infortuniis atque fortunis tempore Seleuci Antiochi.

(16) Item de Apollonio, ubi mortuo Antiocho ipse eligitur in imperium Antiochie.

(17) Apollonus tendit Antiochiam, set uxor eius in partu mortua proicitur in mare.

(18) Apollonus, relicta filia in urbe Tarsia, pergit Antiochiam.

(19) Theophilus, servus Tranquillionis, vadit occidere Tarsiam ad tumulum nutricis eius supra mare.

(20) Tarsia venditur a piratis in urbe Militena, ubi regnat Athenagoras, qui salvat eam a stupro.

(21) Apollonus recognoscit et recipit filiam suam in urbe Militena per regem Athenagoram.

(22) Apollonus visitat sacerdotum suum regem Archistratem cum uxore et filia sua.

(23) Romana ystoria contemporanea de Cartaginis destructione per Scipionem Africanum.

Particula XIX.

(1) De rege Antiocho Epiphane, fratre Seleuci, in principio Machabeorum.

(2) De Mathathia, patre Machabeorum, per idem tempus.

(3) Hec sunt nomina filiorum Mathathiae qui dicuntur Machabei.

(4) Ystoria Romanorum de bello Macedonicō post bellum Cartaginem per idem tempus.

(5) De Iuda Machabeo per idem tempus contra Antiochum.

(6) Antiochus movet exercitum adversus Iudam Machabeum.

(7) De Antiocho iuniore, filio Epiphanes, adversus Iudam Machabeum.

(8) Demetrius, filius Seleuci iunioris, insurget contra Antiochum iuniorem, filium Epiphanes.

(9) Bachides, evocatis Iudeis, in dolo occidit ex eis 60 milia nec eos sepeliri permisit.

(10) Alchimus sacerdos per Demetrium factus contra Iudam Machabeum mansit in Ierusalem.

(11) Nicanor revertitur, set Iudas insecutus interficit eum.

(12) Iudas Machabeus recipitur in tutelam Romanorum contra Demetrium.

(13) Mortuus est Iudas Machabeus et sepultus apud Medium cum planctu magno.

(14) Romana ystoria de destructione Cartaginis tempore Machabeorum.

(15) Mortuo Iuda Machabeo, erigitur Ionathas in principem sacerdotum contra Demetrium et ducem eius Bachidem.

(16) De morte Iohannis Machabei, fratris Ionathei.

(17) Ionathas pugnat cum Bachide et fugat eum in deserto lechue.

(18) Alchimus moritur percussus paralisi a Domino.

(19) Ionathas incidit in insidias Bachidis et vincit eum.

(20) Symon Machabeus triumphat in Bachidem.

(21) Ionathas et Bachides faciunt pacem et fiunt amici.

(22) Alexander, occiso Demetrio Antiocho, accipit uxorem filiam Tholomei regis Egipti.

(23) Demetrius, filius Demetrii, insurget contra Alexandrum in Antiochia.

(24) Tholomeus rex aufert filiam suam Alexandre et dat eam Demetrio iuniori cum regno Antiochie.

(25) Demetrius, dimisso exercitu, habet seditionem in Antiochia contra se factam a civibus.

(26) Trifon princeps Antiochie eligit sibi in regem Antiochum puerum, filium Alexandri decollati in Arabia.

(27) Trifon et puer Antiochus, filius Alexandri, vincunt Demetrium et tollunt Antiochiam.

- (28) Trifon et Antiochus puer tenent simul regnum Antiochie.
(29) Ionathas, cum sui fere omnes fugerent, ipse cum paucis super Demetrium triumphavit.
(30) Trifon cogitat occidere Ionathan ob invidiam prius et postea dominum suum regem Antiochum.[Page 121]

- (31) Symon Machabeus erigitur loco Ionathe in principem Iudeorum.
(32) Romana ystoria contemporanea, qualiter Chorintus capta est, et de Numancia civitate Yspanie et de aliis causis.
(33) Trifon, accepto argento pro redemptione Ionathe, interficit eum.
(34) Trifon, occiso Ionatha, interficit Antiochum in dolo.
(35) Symon et Demetrius confederantur adversus Trifonem, qui Demetrium ipsum a regno eiecerat.
(36) Iudas et Iohannes, filii Symonis, triumphaverunt super Trifonem.
(37) Symon Machabeus, renovata cum Romanis amicitia, mittit eis aureum scutum, cum iam ab omnibus pacem haberet.
(38) Romana ystoria contemporanea de Catellina et de aliis diversis.
(39) De bello Romanorum cum rege Mitridate per idem tempus.
(40) De Pontico Antiocho, filio Demetrii, contemporaneo, et de Triphonis depositione.
(41) Tholomeus, dux Antiochi Pontici, occidit Symonem Machabeum, sacerum suum, in dolo in convivio et duos filios eius maiores.
(42) Iohannes Yrcanus obsidet Tholomeum, interfectorem Symonis patris sui, in arce Dagon.
(43) Antiochus Ponticus obsidet Yrcanum in Ierusalem subgestione Tholomei.
(44) Determinatio omnium ystoriarum secundum magistrum Gotifredum.
(45) De Aristobolo primo rege Iudeorum post transmigrationem Babilonis.
(46) Alexander secundus rex Iudeorum post transmigrationem Babilonis succedit Aristobolo fratri suo.
(47) Antiochus succurrit populo afflito sub Alexandro, set ipse Alexander perimit eum in bello.
(48) Romana ystoria contemporanea de universo orbe rei publice subiugando.
(49) De morte regine Alexandre [uxoris Alexandri regis Iudeorum].
(50) Aristobolus, filius Alexandre regine minor, occupat regnum Iudeorum, expulso Yrcano maiore fratre suo.
(51) Iulius Cesar mittitur in Gallias Romanis subiugandas.
(52) De discordia inter Iulium Cesarem et Pompeium generum suum.
(53) Antipater et filii eius Herodes et Phaselus fiunt procuratores totius Iudee, Yrcano sacerdote in Ierusalem existente.
(54) Interfectio Iulii Cesaris vindicatur per Octavianum et per Antonium, et Christus nascitur.
Anno 43. imperii Octaviani Christus nascitur.

Particula XX.

- (1) Incipit novum testamentum.
(2) De Iohanne baptista, a quo novum testamentum habet originem.
(3) Liber generationis Ihesu Christi, filii David, filii Abraam.
(4) De patre et matre sancte Marie virginis et de ipsius nativitate.
(5) Angelus Gabriel e celis annunciat Anne nativitatem virginis Marie.
(6) Maria virgo nascitur, filia Anne et Ioachim.
(7) Maria virgo desponsata. Ioseph non vult maritari.
(8) Missus est Gabriel angelus ad Mariam virginem despensatam Ioseph.
(9) Ioseph videns Mariam pregnantem, voluit occulte dimittere eam.
(10) Verba auctoris sub admiratione de partu virginis.
(11) Quia Christus est verus Deus et verus homo.
(12) Similitudines de partu virginis ponit auctor.
(13) Angeli cantabant: Gloria in excelsis Deo.
(14) De circumcisione Domini capitulum.
(15) Magi veniunt Ierosolimam dicentes: Ubi est qui natus est rex Iudeorum.
(16) Questiones de Christo diversas in hoc loco ponit auctor.
(17) Herodes iratus occidit multos pueros in Bethleem Iude.[Page 122]

- (18) Verba auctoris, quod impossibile sit scribere omnia miracula Christi.
(19) De purificatione sancte Marie capitulum.
(20) Quod Christus in terris tres mortuos suscitavit, unum in domo, alterum in porta, tertium in sepulcro, et de aliis miraculis eius.
(21) Questio, qui est Christus secundum Augustinum et Ferrandum diaconum.
(22) Maria Magdalena et Maria Iacobi et Salome veniunt ad monumentum.
(23) Apparuit Ihesus ianuis clausis in medio discipulorum.
(24) Non erat Thomas cum eis, quando venit Ihesus.
(25) Questio, quomodo intrare potuit ianuis clausis.
(26) De ascensione Domini in monte Oliveti.
(27) De pentecosten. (28) De adventu Spiritus sancti in apostolos Christi.
(29) Auctor ponit comparationem inter vetus et novum testamentum, quod eorum sit dignius et carius apud Deum.
(30) Hic ponit auctor sub compendio de singulis apostolis originem et vitam et obitum, et primum de Petro.
(31) Quod lignum sancte crucis natum fuit in paradyso et inde in montem Libani transplantatum et Ierosolimis conservatum secundum Athanasium.
(32) Quod triginta denarii quibus venditus est Christus fabricati sunt tempore Nini regis Assiriorum et de manu in manum usque ad Christi tempora pervenerunt.
Particula XXI.
(1) De prelio inter Cesarem et Pompeium facto in Tessalia per Emathios campos usque ad Christi nativitatem tempore Octaviani primi imperatoris Romanorum.

- (2) De exaltatione Octaviani imperatoris, quem Romani voluerunt vocari suum deum, qui regnavit annis 53.
- (3) De fonte olei, qui fluxit in Tyberim.
- (4) De Iohanne baptista per idem tempus.
- (5) Item de Tyberio imperatore et de Christo versifice narratur.
- (6) De templo dee Ysidis destructo a Tyberio.
- (7) De morte Tiberii et exaltatione Gagii Gallicule.
- (8) De exaltatione Claudi imperatoris 4. ab Augusto.
- (9) De exaltatione Neronis imperatoris 5. ab Augusto.
- (10) Cronica contemporanea de Glodoveo rege Francorum.
- (11) De Galba et de Octone et de Vitello electis imperatoribus et de Vespasiano.
- (12) Item de exaltatione Vespasiani et Titi imperatoris 8. ab Augusto versifice dictum.
- (13) De exaltatione Domitiani imperatoris 9. ab Augusto.
- (14) De Nerva imperatore 10. ab Augusto.
- (15) De Traiano imperatore 11. ab Augusto.
- (16) De Adriano imperatore 12. ab Augusto.
- (17) De Antonio Pio imperatore 13. ab Augusto.
- (18) De Antonio iuniore et Aurelio Commodo fratre suo 14. ab Augusto et de papa sui temporis.
- (19) Item de eodem Pio Antonio versifice narratur.[Page 123]

- (20) De Comodo imperatore post Antonium iuniorem 15. ab Augusto.
- (21) De Elio imperatore 16. ab Augusto, qui cognominatur Pertinax, et cronica sui temporis.
- (22) De Claudio imperatore 17. ab Augusto et de papa sui temporis.
- (23) De Severo imperatore 18. ab Augusto et de papa sui temporis.
- (24) De Antonio Aurelio Caracalla imperatore 19. ab Augusto.
- (25) De Macrino imperatore 20. ab Augusto.
- (26) De Marco Aurelio imperatore 21. ab Augusto.
- (27) De eodem Marco Aurelio imperatore.
- (28) De Alexandro imperatore 22. ab Augusto.
- (29) De Maximino imperatore 23. ab Augusto.
- (30) De Gordiano imperatore 24. ab Augusto.
- (31) De Philippo imperatore 25. ab Augusto.
- (32) De Valeriano et Galieno imperatoribus 26. ab Augusto.
- (33) De Valerio imperatore 27. ab Augusto.
- (34) De Claudio imperatore 28. ab Augusto.
- (35) De Aurelio imperatore 29. ab Augusto.
- (36) De eodem Aurelio imperatore versifice et de papa sui temporis.
- (37) De Tacito imperatore 30. ab Augusto, qui regnavit ann. 1.
- (38) De Probo imperatore 31. ab Augusto.
- (39) De Caro imperatore 32. ab Augusto et de papa sui temporis.
- (40) De Maxentio imperatore 33. ab Augusto.

Particula XXII.

- (1) De Maximiano et Dioclitiano imperatoribus, qui regnant annis 20, et de papa sui temporis et de Constantino Magno.
- (2) De Maxentio imperatore, filio Maximiani, 35. ab Augusto.
- (3) De Constantino Magno imperatore 36. ab Augusto.
- (4) De tribus filiis Constantini, qui regnant annis 34, Constantio, Constantino et Constante 37. ab Augusto.
- (5) De vita et errore Arrii in tempore filiorum Constantini.
- (6) De Iuliano apostata imperatore 38. ab Augusto.
- (7) Item de Iuliano, quomodo rex Persarum fecit eum excoriari, sicut legitur in vita sancti Fabiani.
- (8) De Iobano imperatore 39. ab Augusto.
- (9) De Foca cesare 40. ab Augusto.
- (10) De Valentianino imperatore 41. ab Augusto.
- (11) De Valente imperatore 42. ab Augusto.
- (12) De Gratiano imperatore 43. ab Augusto et de papa sui temporis.
- (13) De Teodosio imperatore 44. ab Augusto.
- (14) Item de Teodosio et Archadio imperatoribus.
- (15) De Archadio et Honorio fratribus et imperatoribus 45. ab Augusto.
- (16) De Iohanne Crisostomo episcopo per idem tempus.[Page 124]

- (17) De Martiano et Valentiniano imperatoribus 46. ab Augusto.
- (18) De Leone Byssa Grecorum imperatore 47. ab Augusto.
- (19) De Zenone imperatore 48. ab Octaviano Augusto.
- (20) De Anastasio imperatore 49. ab Augusto.
- (21) De Iustino imperatore 50. ab Octaviano Augusto.
- (22) De Iustiniano imperatore 51. ab Augusto.
- (23) Hoc tempore Lombardi habitabant in Hungaria.
- (24) De Iustino iuniore imperatore Grecorum 52. ab Augusto.
- (25) De Tiberio Constantino imperatore Grecorum 53. ab Augusto.
- (26) De Mauritio imperatore 54. ab Augusto et de pontifice sui temporis.
- (27) De Foca imperatore 55.
- (28) De Eraclio imperatore Grecorum 56.
- (29) Item de Eraclio et de exaltatione sancte crucis et de papa sui temporis.
- (30) De Eraclio Constantino imperatore, filio Magni Eraclii, et cronica sui temporis, 57.

- (31) De Constante imperatore, filio Eraclii Constantini, et cronica sui temporis, 58.
 (32) De Theodosio imperatore, filio Constantis Eraclii, et cronica sui temporis, 59.
 (33) De Iustiniano imperatore, 60. ab Augusto, filio Theodosii, et cronica sui temporis.
 (34) Hic incipit proienies omnium Karolorum, ab Angisio, filio Arnoldi episcopi Metensis, qui prius fuerat dux Francorum et maior domus per idem tempus.
 (35) De Phillipico Constantinopolitano imperatore, et cronica regum Francorum per idem tempus, 61. ab Augusto.
 (36) De Anastasio imperatore, et cronica sui temporis, 62.
 (37) De Theodosio secundo imperatore, et cronica, 63.
 (38) De Leone imperatore Grecorum 64. ab Augusto.
 (39) De ultimo Theodosio Constantino imperatore Grecorum 65.
 (40) Incipit hic proemium de origine regum Francorum et quando vel quomodo ipsi Franci in toto Occidente Romanum imperium obtinuerunt.
 (41) De ultimo Leone imperatore Grecorum 66. ab Augusto, sub quo imperium Grecorum ad Francos est devolutum, et de Romanis pontificibus illius temporis, et cronica diversorum.
 (42) De genealogia Karoli Magni a tempore attavi sui Pipini Grossi, et qualiter ipsa proienies obtinuit regnum Francorum, que postea sortita est Romanum imperium et totum orbem.
 (43) Per idem tempus de Karulo Martello, avo Karuli Magni.
 (44) De primo adventu Gothorum in Italiam, tempore Leonis imperatoris Grecorum, quando Karulo Martellus Ytaliam a Gothis liberavit.
 (45) De morte et sepultura Karuli Martelli et de filio eius Pipino Nano cum duobus fratribus suis.
 (46) His temporibus Pipinus dux Francorum factus est patricius Romanorum.[Page 125]

- (47) Hoc tempore Pipinus fit rex Francorum.
 (48) De Gothis et de Lombardis, a quibus Pipinus ecclesiam Romanam et totam Ytaliam liberavit.
 (49) Item de Pipino, qualiter fit rex Francorum per papam Zachariam.
 (50) De obitu Luprandi regis Lombardorum et de Agistulfi regis Lombardorum exaltatione et de primo introitu Pipini in Ytaliam.
 (51) De secunda rebellione Agistulfi regis et de secunda victoria Pipini super eum.
 (52) De exaltatione Desiderii regis Lombardorum et de Rachisio adversario eius.

Particula XXIII.

- (1) Karolus Magnus erigitur in regnum Francorum mortuo Pipino.
 (2) De Leone supradicto imperatore Grecorum, et cronica ipsius temporis.
 (3) Item de Pipino et de generatione ipsius versifice narramus et quomodo Karolus vocatus est in auxilium Romane ecclesie in Ytaliam.
 (4) Incipit hic in loco isto ystoria Lombardorum, qui prius Winuli vocabantur.
 (5) Alboinus rex Lombardorum uxorem suam Rosimundam cogit bibere ex testa capitis patris sui Cunimundi regis Gepidorum; quam ipse in similitudinem scifi fecerat preparari.
 (6) Item de Alboino et de Rosimunda versifice, qualiter illa se vindicat et ipsa tandem veneno moritur.
 (7) De Constantino imperatore Grecorum 66. ab Augusto, regnante in Francia Karulo Magno.
 (8) Per idem tempus de Leone papa III. versifice, quomodo cecatus est et lingua truncatus Rome sub Karulo Magno primo Francorum imperatore.
 (9) Qualiter et quando Karulus Magnus factus est Romanorum imperator 67. ab Augusto.
 (10) Item de coronatione Karoli Magni versifice.
 (11) Karolus Rome coronatus cogitat invadere imperium Grecorum.
 (12) Nicefarus Grecorum imperator tempore Karoli Magni a Vulgaris occiditur et gener eius Michael erigitur, Karulo iam Rome imperante.
 (13) De Leone Grecorum imperatore, iam Karulo Rome imperante.
 (14) Item de pactione facta inter Karolum et Grecorum imperatorem versibus explicamus.
 (15) De quatuor principalibus sedibus imperii Romani in Occidente.
 (16) Karolus pergit peregrinus Ierusolimam per Constantinopolim, set revertitur per Siciliam, Calabriam et Apuliam.
 (17) Karolus revertitur a Ierosolimis.
 (18) Angelus Domini precepit Karulo pergere contra Yspanos.
 (19) Ludoicus, filius Karuli, exaltatur in imperium 68. ab Augusto.
 (20) De Lothario imperatore, 69. ab Augusto, filio Lodoici.
 (21) De Lodoico secundo puerō imperatore 70. ab Augusto.
 (22) De Karulo quarto Francorum imperatore et Romanorum 71.
 (23) De nativitate imperatoris Arnulfi 5. a Karolo Magno.
 (24) De illo rege Karolo, qui a fratribus suis acceperat Alemaniam in portionem. Hoc tempore confuse regnatur in Francia.
 (25) Item de rege Cendebuldo, spurio filio Arnulfi imperatoris, versifice repilogamus. Nunc etiam confuse regnatum est.
 (26) De Lodoico IV. puerō rege Francorum, filio Arnulfi regis legitimo. Nunc etiam confuse regnatur in Francia.
 (27) De primo rege Conrado post Lodoicum puerum 75.[Page 126]

- (28) De Henrico primo rege Francorum, qui cognominatur Auceps.
 (29) De primo Ottone imperatore Romanorum.
 (30) De secundo Ottone imperatore Romanorum.
 (31) De Ottone tertio imperatore.
 (32) De secundo Henrico, scilicet Claudio, imperatore Romanorum.
 (33) Item de eodem secundo Henrico imperatore Romanorum Claudio et de civitate et gloriosa eius ecclesia, que vocatur Babenberc, id est mons Pavonis, versifice dicamus.

- (34) De secundo Conrado imperatore Romanorum.
- (35) Item de eodem Conrado imperatore et de pace sui temporis versibus explicamus.
- (36) De tertio Henrico imperatore, filio Conradi secundi imperatoris.
- (37) De quarto Henrico imperatore Romanorum.
- (38) Istoria Ierosolimitana de recuperatione sancti sepulcri tempore imperatoris Henrici IV. anno Domini 1067.
- (39) Item de vita et conversatione prava ipsius Henrici IV. imperatoris.
- (40) Normanni invadunt Apuliam tempore quarti Henrici imperatoris.
- (41) Item de quinto Henrico iuniore, filio quarti Henrici.
- (42) Henricus V. capit papam Pachalem.
- (43) Item de captivitate pape Pachalis et de guerra inter imperium et ecclesiam versibus subnotavi.
- (44) De excommunicatione imperatoris Henrici V. propter pape Pachalis captivitatem.
- (45) Disputatio inter imperialem curiam et papalem, quis eorum maior esset in illo tempore.
- (46) De Lothario imperatore post Henricum V.
- (47) Item de Lothario versifice et de duce Conrado contra eum erecto, set tandem pacificato.
- (48) De exaltatione Conradi tertii post Lotharium imperatorem.
- (49) Item de Conrado tertio, qualiter rex Rogerius contra eum tollit Apuliam et per Welfonem ducem infestat regnum Teutonicum.
- (50) De pace inter imperatorem Fredericum et Lombardos.
- (51) Item de Conrado tertio, qualiter ultra mare perrexit cum exercitu christianorum.

Particula XXIV.

- (1) De exaltatione imperatoris Frederici primi, nepotis Conradi tertii.
- (2) De civitate Mediolani et de guerra et destructione eius per Fredericum imperatorem.
- (3) De Astensi civitate.
- (4) De civitate Terdona per Fredericum ter desolata.
- (5) Qualiter a Terdona Romam consecrandus processit.
- (6) Qualiter imperator ab apostolico Adriano coronatus est apud Sanctum Petrum sine Romanorum consensu; unde pugnatum est cum Romanis, set imperator obtinuit.
- (7) De Spoleti destructione per Fridericum imperatorem.
- (8) De initio scismatis inter Alexandrum et Octavianum.[Page 127]

(9) De civitate Alexandrie, que nunc dicitur Cesarea in Lombardia.

(10) De rege Henrico VI, filio Frederici imperatoris.

(11) Item de rege Henrico VI, adhuc adolescente, proponitur a Gotifredo capellano suo quedam forma regnandi, qualiter imperium Romanum beatum laudabiliter gubernare.

Particula XXV. Ystoria Anglorum et Saxonum.

- (1) Mortuo rege Aurelio erigitur frater eius Uterpendragon.
- (2) De Merlino propheta Anglorum.
- (3) Uterpendragon rediens a collusione ducisse invenit ducem occisum et castrum eius captum.
- (4) Rex reversus ad suos invenit ducem occisum et castrum captum.
- (5) Item de Yherna ducissa obsessa in arce sua.
- (6) Yherna ducissa recognoscit dicta regis et tradit se illi.

Particula XXVI. Que sint insignia imperialia, et quid significat unumquodque, videlicet sancta crux, sancta lancea et gladius imperialis et sceptrum et corona et aureum pomum.

- (1) Quid significat gladius regalis vel imperialis.
- (2) Quid significat sceptrum regale.
- (3) Quid significat lancea imperialis et unde venit.
- (4) Quid significat globus aureus, qui regum manibus gestatur.
- (5) Quid significat crux posita super aureum pomum. (6) Quid significat diadema imperiale.
- (7) Quid significant gemme preciosae in corona et qui eas instituit.
- (8) Quid significat aurum in coronis.
- (9) Quid significat crista in corona imperiali.

Particula XXVII. Incipit catalogus et ordo sive cronica regum Gothorum.

- (1) De origine omnium Gothorum.
- (2) Incipit ordo et catalogus regum Gothorum et cronica eorum.
- (3) De Sigerico rege Gothorum.
- (4) De Valliasto rege Gothorum.
- (5) De Theoderico rege Gothorum.
- (6) De Tutrismundo rege Gothorum.
- (7) De Eurico rege Gothorum.
- (8) De Allarico rege Gothorum.
- (9) De Gesalico rege Gothorum.
- (10) De Amalarico rege Gothorum.
- (11) De Teudio rege Gothorum.
- (12) De Teodisolo rege Gothorum.
- (13) De Agila rege Gothorum.
- (14) De Athanagildo rege Gothorum.
- (15) De Liuba rege Gothorum.
- (16) De Levigildo rege Gothorum.
- (17) De Recaredo rege Gothorum.
- (18) De Liuba rege Gothorum.[Page 128]

(19) De Victerico rege Gothorum.

(20) De Gondemaro rege Gothorum.

- (21) De Sisebuldo rege Gothorum. (22) De Sisnando rege Gothorum.
 - (23) De Cintela rege Gothorum.
 - (24) De Tulgo rege Gothorum.
 - (25) De Cindasinto rege Gothorum.
 - (26) De Recesviato rege Gothorum.
 - (27) De Luanarbo rege Gothorum.
 - (28) De Crulgio rege Gothorum.
 - (29) De Utiza rege Gothorum.
 - (30) De Ruderico rege Gothorum.
- (31) Incipit ordo et catalogus regum Yspanorum in Asturia vel in Yspenia, quam Saraceni in Yspenia occupaverunt.

Particula XXVIII.

(1) Ystoria de lege et natura Sarracenorum et de vita et origine et lege Machometh prophete eorum, qui fuit et cepit temporibus Eraclii Romanorum imperatoris.

(2) Incipit de eodem Machometh ystoria, quem Sarraceni colunt et venerantur a tempore Eraclii imperatoris Romanorum et Grecorum.

Particula XXIX.

(1) Cronica tripartita et doctrina Grecorum ab Adam usque ad imperatorem Fredericum primum secundum Gotifredum Viterbiensem capellatum suum.

(2) Cronica Latinorum tripartita et catalogus omnium pontificum Romanorum et omnium imperatorum, et primum de domino nostro Ihesu Christo.

Particula XXX.

(1) Incipit tractatus cronicarum de omnibus regibus Israel qui regnaverunt super decem tribus in Samaria usque ad captivitatem eorum sub Salmanasar rege Assyriorum.

(2) Et quotquot summi sacerdotes fuerunt in Israel usque ad Christum. (3) Et qui fuerunt patriarche in Ierusalem a Christo.

(4) Et quot episcopi in Bizantio a Christo fuerunt et ab apostolis.

(5) Et qui in Alexandria patriarche fuerunt a tempore Christi.

(6) Et qui fuerunt Antiochiae episcopi a tempore Christi et apostolorum.

Particula XXXI.

(1) De consecrationibus altarium quis inchoaverit a tempore beati Petri apostoli usque ad nos.

(2) De officio et ordine missarum, quid unusquisque papa addiderit in missam a tempore beati Petri usque ad papam Clementem tercium [sub cuius tempore completus est liber iste].

(3) De questionibus diversis, et primum de missa.

Particula XXXII.

(1) Catalogus regum Ytaliorum et omnium regum aliorum regnum.

(2) Catalogus regum Egiptiorum.

(3) Catalogus regum Antiochorum.

(4) Catalogus Troianorum regum.

(5) Catalogus regum Grecorum.

(6) Catalogus Sicioniorum regum.

(7) Catalogus regum Argivorum.

(8) Catalogus regum Babiloniorum.

(9) Catalogus regum Francorum.

(10) Catalogus regum Lombardorum.

(11) De septem miraculis secundum Solinum de mirabilibus mundi.

Particula XXXIII, super librum Pantheon Gotifredi Viterbiensis imperialis aule capellani, inducens preconia et sanctificationes omnium prophetarum de domino Ihesu Christo ad defensionem fidei christiane secundum Ysidorum per capita inferius designata.

(1) Quia Deus pater habet filium et quia Christus est filius Dei, dicit David.

(2) Quia Christus Ihesus est Deus et dominus omnium.[Page 129]

(3) Quod Deus in trinitate est trinus et unus Deus.

(4) Quod filius Dei Deus factus est homo.

(5) Quod hoc nomen Ihesus per Moysen inventum est et prefiguratum est.

(6) Quod Christus ex semine Abrae nasciturus erat.

(7) Quod Christus tempore Herodis erat nasciturus.

(8) Quia Christus de stirpe David nasciturus erat.

(9) Quia Christus de virgine sine virili admixtione natus est.

(10) Quia Christus in Bethleem nasciturus erat.

(11) Quia magi Christo munera obtulerunt.

(12) Quia Christus mansuetus et pauper venturus erat.

(13) Quia Christus rex et sacerdos non oleo materiali set oleo leticie spiritu patris sui unctionis est.

(14) Quia Christus signa et prodigia erat facturus.

(15) Quia Deus voluit hominibus in corpore apparere.

(16) Quod Iudei Christum non erant recepti.

(17) Quod Iudei non agnoscentes Christum in unum consensum convenirent, ut Christum occiderent.

(18) Quia discipulus familiaris erat Christum ad precium venditum.

(19) Quod Christus tradidit semet ipsum oblationem Patri pro nobis.

(20) Quod Christus traditus est ab inpiis Iudeis.

(21) Quod Christus ab amicis et a discipulis erat derelinquendus.

(22) Quod Christus per falsos testes erat accusandus.

(23) Quia flagella et palmas et ictus sustinuit Christus.

(24) Quia spinea corona erat coronandus.

(25) Quia Iudei clamaturi erant ut crucifigeretur.

- (26) Quia milites veste coccinea induerent eum.
(27) Quia Christus tacuit dum pateretur.
(28) Quia in ligno suspendendus erat Christus.
(29) Quia clavis in cruce fixus est.
(30) Quia inter latrones crucifixus est.
(31) Diviserunt sibi vestimenta mea.
(32) Quia felle et aceto potatus est.
(33) Quia pro inimicis oravit Christus.
(34) Quia non pro suis, set pro nostris peccatis mortuus est.
(35) Quia vere mortuus est.
(36) Quia tenebre facte sunt eo moriente.
(37) Quia crura eius non frangerentur.
(38) Quia lancea latus eius erat vulnerandum.
(39) Quia de vulnera eius sanguis et aqua exiret.
(40) Quia sepultus est Christus.
(41) Quod monumentum eius lapide signaretur.
(42) Quod ad infernum descendit Christus. (43) Quia Christus fideles suos de inferno liberavit et in celum rediit.
(44) Quia post triduum reddit ab inferis.
(45) Quia Christus missurus erat apostolos piscatores in signo crucis.
(46) Quia Christus usque ad Patrem ascendit in celum.
(47) Quod Christus sedet ad dexteram Patris et misit in apostolos Spiritum sanctum.
(48) Quod Christus ad iudicandum venturus est.
(49) Quod temporale sabbatum et observantia eius reprobata est.
(50) De escis non repudiandis secundum Iudeos.
(51) Quod vetus testamentum non propter Iudeos tantum, set propter gentes datum est.
(52) Quod Iudei non possunt intelligere litteras Christi, nisi prius credant.
(53) De circumcisionis abominatione.
(54) Quia Deus reprobavit sacrificia Iudeorum.
(55) Quod Iudei scripturas veteris testamenti non intelligunt.
(56) Quia Deus duo testamenta dedit in mundum.
(57) Quia evacuato vetere testamento dandum erat novum testamentum.
(58) Quia non per circumcisionem, set per baptismum promissa fuit olim remissio peccatorum.[Page 130]